Adiantamentos - Estoque  226   104   1.402   667
 Adiantamentos - Imobilizado  57   32   352   207
 Total do ativo  283   136   1.754   874
 Fornecedores (560)  (560)  (3.472)  (3.603)
 Total do passivo (560)  (560)  (3.472)  (3.603)
 Exposição em Euro (277)  (424)  (1.718)  (2.729)

Exposição em Franco Suíço

31/03/2025 31/12/2024 31/03/2025 31/12/2024
 Valores em Fr$ MIL Valores em R$ MIL
 Adiantamentos - Imobilizado -   97  -   662
 Total do ativo -   97  -   662
 Exposição em Franco Suíço -   97  -   662

Análise de sensibilidade da exposição cambial

A Companhia estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2025 a taxa de câmbio
do Dólar será de 5,92. Essa estimativa é baseada no relatório Focus do Banco Central do Brasil
de 28 de março de 2025. Em relação ao Euro, a Companhia estima uma valorização da moeda
com a mesma paridade do Dólar.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade de efeitos no resultado advindos de uma alta e
uma baixa na taxa de câmbio de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários são demonstrados a
seguir:

 Moeda Taxa de câmbio
Cenário
provável 25% 50% -25% -50%

 USD 5,7422 5,9200 7,4000 8,8800 4,4400 2,9600

 Euro 6,1993 6,3913 7,9891 9,5870 4,7935 3,1957

24

Os impactos no resultado são assim demonstrados:

Instrumento

Valor de
Referência

Cenário
provável

25% 50% -25% -50%

 Caixa e equivalente de caixa   91   94   118   141   71   47

 Adiantamento - Estoque   840   866   1.083   1.299   650   433

 Adiantamento - Imobilizado   16.934   17.458   21.823   26.187   13.094   8.729

 Total do ativo   17.865   18.418   23.024   27.627   13.815   9.209

 Fornecedores   (1.762)   (1.817)   (2.271)   (2.726)   (1.363)   (909)

 Total do passivo   (1.762)   (1.817)   (2.271)   (2.726)   (1.363)   (909)

 Exposição cambial líquida em Dólar   16.103   16.601   20.753   24.901   12.452   8.300

 Adiantamento - Estoque   226   233   291   350   175   117

 Adiantamento - Imobilizado   57   59   74   89   44   30

 Total do ativo   283   292   365   439   219   147

 Fornecedores   (560)   (577)   (721)   (866)   (433)   (289)

 Total do passivo   (560)   (577)   (721)   (866)   (433)   (289)

 Exposição cambial líquida em Euro   (277)   (285)   (356)   (427)   (214)   (142)

Risco de taxa de juros

Esse risco decorre de passivos de curto e longo prazo com taxas de juros pré ou pós-fixadas e
índices de inflação, são utilizadas também, operações de swap e buscando fluxos semelhantes
aos das dívidas de acordo com as condições de liquidez de mercado.

Análise de sensibilidade da exposição a taxas de juros

A Companhia estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2025, as taxas CDI,
IPCA e IGPM, serão de 15,00%, 5,65% e 5,14% respectivamente. Essas estimativas são baseadas
no relatório Focus do Banco Central do Brasil de 28 de março de 2025. A estimativa da taxa CDI
é baseada na Meta Selic divulgada que acompanha o CDI.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade de efeitos no resultado advindos de uma alta na
taxa de juros de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

As taxas utilizadas na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários, com efeitos de 25% e
50%, são demonstrados a seguir:

 Juros Taxa de Juros
Cenário
provável

25% 50% -25% -50%

 CDI 14,15% 15,00% 18,75% 22,50% 11,25% 7,50%

 IPCA 5,48% 5,65% 7,06% 8,48% 4,24% 2,83%

 IGPM 8,59% 5,14% 6,43% 7,71% 3,86% 2,57%

Os impactos no resultado são assim demonstrados:

 Taxa % a.a. Ativo Passivo
Exposição

Líquida
Cenário
provável

25% 50% -25% -50%

 CDI 15,00%   587.694   (500.386)   87.308   13.096   16.370   19.644   9.822   6.548

 IPCA 5,65%   -   (570.580)   (570.580)   (32.238)   (40.297)   (48.357)   (24.178)   (16.119)

   587.694   (1.070.966)   (483.272)   (19.142)   (23.927)   (28.713)   (14.356)   (9.571)

A Companhia realizou contratações de operações de SWAP de taxas com o objetivo de hedge
para as debêntures indexadas pelo IPCA. Nestas operações houve trocas (swap) dos índices de
remuneração dessas debêntures do IPCA para CDI.

Aço Verde do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias
31 de março de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25

Contrato
Valor de

referência

Composição do valor justo do swap - MTM
 Posição ativa Posição passiva Ganho
 Indexador Valor Indexador Valor 31/03/2025 31/12/2024